
 

 

 

 

 

Zpráva o činnosti Českého svazu orientačních sportů za rok 2020 
 

 

Identifikační údaje: Český svaz orientačních sportů (ČSOS) 

Adresa: Zátopkova100/2, 169 00 Praha 6 

IČO:  00548677 

Číslo účtu: 1716809504/0600 

Právní forma: spolek, 1. 1. 2014 zapsán ve spolkovém rejstříku 

u Městského soudu v Praze, oddíl L, vložka 278 

 

Členská základna (prosinec 2020): 14 276 členů (z toho mládež: 5948) 

Počet sportovních klubů / oddílů  223 (1130 / 93) 

Internetová adresa: http://www.orientacnisporty.cz 

Stanovy ČSOS: aktualizace prosinec 2017 

 

Činnost a poslání 

Český svaz orientačních sportů (dále také jen „ČSOS“) je samosprávný a dobrovolný svazek 

členů, kterými jsou sportovní spolky a jiné právnické osoby na území České republiky, jejichž 

činností, účelem a hlavním posláním je provozování a podpora orientačních sportů jak pro 

vlastní členstvo, tak i pro neorganizovanou veřejnost. Orientačními sporty zařazenými do 

ČSOS jsou orientační běh (OB), lyžařský orientační běh (LOB), orientační závody na 

horských kolech (MTBO) a Trail-O. ČSOS je uznaným představitelem orientačních sportů na 

území České republiky a toto sportovní odvětví zastupuje i na mezinárodní úrovni jako člen 

mezinárodní sportovní organizace „International Orienteering Federation“ (dále také jen 

„IOF“). 

Orgány ČSOS 

Nejvyšší orgán ČSOS: valná hromada ČSOS 

Statutární orgán ČSOS: předsednictvo ČSOS (P-ČSOS) 

 složení: 

 předseda ČSOS Radan Kamenický 

 místopředseda ČSOS Ivan Matějů, Petr Klimpl, David Aleš 

Výkonný orgán ČSOS: výkonný výbor ČSOS (VV-ČSOS) 

 složení: 

předseda ČSOS Radan Kamenický 

místopředseda ČSOS Ivan Matějů, Petr Klimpl, David Aleš 

člen VV-ČSOS Přemek Škoda, Zbyněk Pospíšek, Dušan Vystavěl, 

 Libor Zřídkaveselý, Jan Picek 

http://www.orientacnisporty.cz/


 Zpráva o činnosti za rok 2020 str.2 

Pobočné spolky 

⬧ Pražský krajský svaz ČSOS IČO: 04834194 předsedkyně Jarmila Němečková 

⬧ Středočeský krajský svaz ČSOS IČO:05192919 předseda Pavel Vinš 

⬧ Karlovarský krajský svaz ČSOS IČO:05124247 předsedkyně Monika Lisá 

⬧ Plzeňský krajský svaz ČSOS IČO: 05203015 předseda: Ondřej Vodrážka 

⬧ Jihočeský krajský svaz ČSOS IČO: 05117127 předseda Vojtěch Blažek 

⬧ Ústecký krajský svaz ČSOS IČO: 04863542 předseda Michal Žejdlík 

⬧ Liberecký krajský svaz ČSOS IČO: 05060991 předseda Tomáš Vácha 

⬧ Královéhradecký krajský svaz ČSOS IČO: 04834186 předsedkyně Iva Mádlová 

⬧ Pardubický krajský svaz ČSOS IČO: 04863569 předseda Adam Zitka 

⬧ Krajský svaz ČSOS Vysočina IČO: 05192978 předseda Zdeněk Kopecký 

⬧ Moravskoslezský krajský svaz ČSOS IČO: 04995937 předseda Milan Binčík 

⬧ Olomoucký krajský svaz ČSOS IČO: 05025362 předseda Marek Otruba 

⬧ Zlínský krajský svaz ČSOS IČO: 05101271 předseda Radek Vintr 

⬧ Jihomoravský krajský svaz ČSOS IČO: 05192986 předseda Libor Zřídkaveselý 

Členství v ČSOS 

Členy ČSOS jsou: 

- kluby orientačního běhu (samostatné spolky) 

- oddíly orientačního běhu (oddíl ve spolcích, např. v TJ, SK, Sokol, tělocvičné jednoty 

apod.) 

Členství ČSOS v dalších organizacích 

Český svaz orientačních sportů je sdružen v České unii sportu a dále je členem Českého 

olympijského výboru a Mezinárodní federace orientačních sportů (IOF – International 

Orienteering Federation). IOF (http://www.orienteering.org) má sídlo ve Švédsku (Karlstad) 

a sdružuje 75 členských federací ze všech kontinentů. 

Organizační složky ČSOS 

Organizačními složkami Českého svazu orientačních sportů podle místní působnosti jsou 

Krajské svazy ČSOS, které fungují ve všech 14 krajích ČR a vytvářejí podmínky pro místní 

rozvoj orientačních sportů v daném kraji. Všechny Krajské svazy ČSOS fungují jako pobočné 

spolky ČSOS. Organizačními složkami ČSOS určenými podle charakteru jednotlivých 

orientačních sportů jsou sekce ČSOS (sekce OB, MTBO, LOB a Trail-O). 

Činnost ČSOS v roce 2020 

Členská základna (prosinec 2020): 14276 evidovaných členů (z toho mládež: 5 948) 

Počet sportovních klubů / oddílů:  221 (130 / 91) 

Počty evidovaných členů ČSOS (fyzických osob) a klubů (resp. oddílů) podle jednotlivých 

KS ČSOS (prosinec 2020): 

 Praha ............................... 2 165 ....... 31 Středočeský kraj ................. 1 685 ....... 22 

 Jihočeský kraj ..................   631 ....... 16 Karlovarský kraj ..................   407 .......   8 

 Plzeňský kraj ....................   355 .......   4 Liberecký kraj .................... 1 985 ....... 19 

 Ústecký kraj .....................   423 ....... 12 kraj Vysočina .......................   631 ....... 10 

 Pardubický kraj .................. 961 ....... 10 Královéhradecký kraj ......... 1 671 ....... 19 

 Jihomoravský kraj ........... 1 240 ....... 13 Zlínský kraj ...................... ...  882 ....... 12 

 Olomoucký kraj .............  1 000 ....... 15 Moravskoslezský kraj ......... 1 105 ....... 21 

http://www.orienteering.org/


 Zpráva o činnosti za rok 2020 str.3 

Organizačními složkami ČSOS určenými podle charakteru jednotlivých orientačních sportů 

jsou sekce ČSOS. Největší je sekce OB (12 143 registrovaných závodníků), dalšími jsou 

sekce MTBO (825 registrovaných závodníků), sekce LOB (747 závodních registrací) a sekce 

Trail-O (68 závodních registrací). 

V sekci OB je pro nižší soutěže zřízeno 11 soutěžních oblastí. Podle počtu závodních 

registrací v jednotlivých oblastech sekce OB jsou oblasti seřazeny takto: 

Východočeská oblast ......... 2 338 registrací 

Pražská oblast .................... 1 714 

Ještědská oblast .................. 1 607 

Středočeská oblast ............. 1 408 

Hanácká oblast ................... 1 084 

Jihomoravská oblast...........    964 

oblast Vysočina ................    7796 

Západočeská oblast ............    664 

Moravskoslezský kraj ........    641 

Valašská oblast ..................    639 

Jihočeská oblast .................    288 

Soutěže ČSOS 

Stejně jako v ostatních sportech byly i sportovní soutěže v orientačních sportech v roce 2020 

významně ovlivněny epidemickou situací způsobené virem SARS-CoV-2 a infekcí covid-19.   

Z tohoto důvodu bylo mnoho oficiálních akcí včetně několika mistrovství světa, mistrovství 

Evropy a MČR zrušeno         

 

Soutěže v orientačním běhu (OB) probíhají v ČR na třech úrovních. Na celostátní úrovni je 

organizováno 33 hlavních závodů včetně sedmi Mistrovství ČR v OB (na klasické trati, na 

krátké trati, ve sprintu, ve sprintových štafetách, v nočním OB, ve štafetách a M ČR družstev) 

a to v kategoriích dospělých, juniorů a dorostu. Celostátní závody v OB jsou dále 

započítávány do dlouhodobých soutěží Český pohár, Žebříček A, Žebříček B, Český pohár 

štafet, Česká liga klubů, Český pohár veteránů. 

Závody v OB se dále organizují na oblastní úrovni (v 11 oblastech sekce OB) a na místní 

úrovni. Celkem bylo v roce 2020 uspořádáno jen 97 oficiálních závodů v OB (z důvodů 

epidemie došlo ke zrušení 156 oficiálních závodů proto nebylo možno vyhlásit výsledky 

dlouhodobých soutěží  

Podobně epidemická situace dolehla i na soutěže v LOB, MTBO a Trail-O, které probíhají jen 

na celostátní a místní úrovní. V LOB se uskutečnilo jen 5 celostátních závodů (dalších 5 bylo 

zrušeno) V MTBO se uskutečnilo 13 celostátní závodů a dalších 13 bylo zrušeno. V sekci 

Trail-O v kategoriích Open a Para bylo zorganizováno 5 celostátních závodů a dalších 11 bylo 

vzhledem k epidemii zrušeno  

Mládež a rozvoj OB 

Příprava talentované mládeže v orientačním běhu probíhá v devíti tréninkových střediscích 

mládeže zřizovaných svazem a ve sportovních centrech mládeže. Pro talentovanou mládež je 

dále každoročně organizováno několik „akademií“ (OB a MTBO) a škol lyžování (LOB).  

Od roku 2011 je orientační běh, resp. lyžařský orientační běh zařazen mezi sporty Olympiády 

dětí a mládeže. I letos tak byl lyžařský orientační běh součástí zimní Olympiády dětí a 

mládeže (ZODM), kterou pořádal 19. – 24. ledna. 2020 Karlovarský kraj. Na programu byl 

sprint a sprintové štafety které se konaly v biatlonovém areálu Eduard a krátká trať, která se 



 Zpráva o činnosti za rok 2020 str.4 

z důvodu nedostatku sněhu konala v areálu Fichtelberg. Závodů v LOB se zúčastnilo přes 100 

závodníků ze všech 14 krajů. 

K dalšímu rozvoji orientačních sportů přispělo (i přes nepříznivou epidemickou situaci) v roce 

2020 pokračování stávajících programů komise rozvoje OB. Bylo vydáno 28 výukových map, 

v rámci projektu „Dny orientace v přírodě“ bylo uspořádáno přes 43 náborových akcí 

s celkovou účastí 7424 účastníků. Kromě toho je také v provozu 44 areálů pevných kontrol 

pro orientační sporty. Všechny aktivity pro veřejnost jsou prezentovány společně na novém 

webu "zacitorientak.cz" (https://zacitorientak.cz/). 

Nepříznivá epidemická situace znemožnila uskutečnit v roce 2020 jak Přebory škol 

v orientačním běhu, i tak 5. ročníku Světového dne orientačního běhu (WOD), který vyhlásila 

Mezinárodní federace orientačního běhu (IOF 

Více o rozvoji OB je možno nalézt na webu http://krob.eso9.cz/ 

Dokumenty a informace ČSOS 

Všechny dokumenty a informace Českého svazu orientačních sportů (Stanovy ČSOS, 

usnesení VH ČSOS, zápisy P-ČSOS, zápisy VV-ČSOS a další) jsou zveřejněny na 

internetových stránkách ČSOS v sekci dokumenty. 

Další informace o členské základně a závodech v OB, LOB, MTBO a Trail-O je možno také 

nalézt na stránkách informačního systému ČSOS (IS ORIS) https://oris.orientacnisporty.cz 

 

Mistři České republiky 2020 

Orientační běh 

Sprint (Hradec Králové) 

Ženy  Tereza Janošíková SK Severka Šumperk 

Muži Jakub Glonek OK Kamenice 

Juniorky Jana Peterová OK Lokomotiva Pardubice 

 Sofie Šafková OK Kamenice 

Junioři Martin Roudný OK Lokomotiva Pardubice 

Klasická trať (Bystřice nad Pernštejnem – Kemp Na kopci) 

Ženy  Denisa Kosová OK 99 Hradec Králové 

Muži Miloš Nykodým SK Žabovřesky Brno 

Juniorky Klára Nechanická KOS TJ Tesla Brno 

Junioři Martin Roudný OK Lokomotiva Pardubice 

Krátká trať (Kunratice u České Kamenice) 

Ženy  Denisa Kosová OK 99 Hradec Králové 

Muži Vojtěch Král SK Severka Šumperk 

Juniorky Jana Peterová OK Lokomotiva Pardubice 

Junioři Martin Roudný OK Lokomotiva Pardubice 

 

 

Noční orientační běh (Plzeň – Krašovská AC) 

https://zacitorientak.cz/
http://krob.eso9.cz/
https://oris.orientacnisporty.cz/


 Zpráva o činnosti za rok 2020 str.5 

zrušeno 

Sprintové štafety (Pardubice – Polabiny) 

Dospělí OOB TJ Slovan Luhačovice (Martina Jirčáková, Vojtěch Sýkora, Jonáš Hubáček, 
Vendula Horčičková) 

Štafety (Jakubčovice) 

Ženy OK 99 Hradec Králové (Tereza Novotná, Barbora Chaloupská, Denisa Kosová) 

Muži SK Žabovřesky Brno (Ondřej Hlaváč, Miloš Nykodým, Marek Minář) 

Kluby (Cejle – Horní Hutě) 

zrušeno 

 

Orientační závody na horských kolech 

Krátká trať (Stvolínky) 

Ženy Marie Kamarytová LKT 80 Šumperk 

Muži Martin Kanta PARDUBICE BIKERS 

Juniorky Rozálie Kuchařová Sportcentrum Jičín 

Junioři Matěj Tuma Sportcentrum Jičín 

Sprint (Heřmanův Městec) 

Ženy Veronika Kubínová TJ Slovan Karlovy Vary 

Muži Vojtěch Ludvík TJ Stadion Nový Bor 

Juniorky Magdalena Mišoňová SNS Smržovka 

Junioři Matěj Tuma Sportcentrum Jičín 

Klasická trať (Ostrov u Tisé) 

Ženy Martina Tichovská USK Praha 

Muži Vojtěch Ludvík TJ Stadion Nový Bor 

Juniorky Magdalena Mišoňová SNS Smržovka 

Junioři Matěj Tuma Sportcentrum Jičín 

Štafety (Jilemnice – Hraběnka) 

zrušeno 

Kluby (Liberec – Vesec) 

Dospělí Sportcentrum Jičín (Matěj Tuma, Ewa Haltof, Jaroslav Tuma, Vendula Musilová, 
Vojtěch Stránský) 

 

Lyžařský orientační běh 

Sprint (Kořenov – Rejdice) 

Ženy Kateřina Neumannová VSK Přírodní vědy Praha 

Muži Jakub Škoda Slavia Liberec orienteering 

Juniorky Anežka Hlaváčová KOS TJ Tesla Brno 

Junioři Josef Nagy OOB TJ Tatran Jablonec n. N. 

Klasická trať (Kořenov – Rejdice) 



 Zpráva o činnosti za rok 2020 str.6 

Ženy Helena Randáková OOS TJ Spartak Vrchlabí 

Muži Radek Laciga TJ Slovan Praha Zdravotník 

Juniorky Anežka Hlaváčová KOS TJ Tesla Brno 

Junioři Josef Nagy OOB TJ Tatran Jablonec n. N. 

Krátká trať (Harrachov) 

Ženy Petra Hančová OK Lokomotiva Pardubice 

Muži Jakub Škoda Slavia Liberec orienteering 

Juniorky Anežka Hlaváčová KOS TJ Tesla Brno 

Junioři Josef Nagy OOB TJ Tatran Jablonec n. N. 

Štafety (Kořenov – Rejdice) 

Ženy OK Slavia Hradec Králové (Johanka Šimková, Zuzana Jedličková, Lenka Mechlová) 

Muži KOS Slavia Plzeň (Jiří Bouchal, Lukáš Richtr, Jan Hašek) 

 

Trail-o 

PreO (Dvůr Králové nad Labem, Rudník) 

Open Pavel Ptáček BETA URSUS Orienteering 

Muži Jana Kosťová Orientační oddíl SKV Praha 

 

Úspěchy českých reprezentantů na MS a ME v roce 2020 
(umístění do 6. místa) 

 

Orientační běh 

Mistrovství světa v OB – sprintové disciplíny (Dánsko) 

zrušeno 

Mistrovství světa juniorů (Turecko) 

zrušeno 

 

Orientační závody na horských kolech 

Mistrovství světa v MTBO (Česká republika) 

zrušeno 

Mistrovství Evropy v MTBO (Portugalsko) 

zrušeno 

Mistrovství světa juniorů v MTBO (Česká republika) 

zrušeno 

Mistrovství Evropy juniorů v MTBO (Portugalsko) 

zrušeno 

 

Lyžařský orientační běh 



 Zpráva o činnosti za rok 2020 str.7 

Mistrovství Evropy v LOB (Rusko) 

Ženy klasická trať 5. místo Lenka Mechlová 

Mistrovství světa juniorů v LOB (Švédsko) 

Juniorky štafety 6. místo ČR (Kateřina Černá, Adéla Randáková, Anežka 
Hlaváčová) 

Junioři klasická trať 6. místo Jan Hašek 

 štafety 6. místo ČR (Lukáš Richtr, Josef Nagy, Jan Hašek) 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: 

 

Jiří Šubrt 

generální sekretář ČSOS 

csos@orientacnisporty.cz 

mobil: 737 011 553 

 

 

 

Radan Kamenický 

předseda ČSOS 

 

 

Přílohy: 

Rozvaha ČSOS 2020, Výkaz ztráty a zisku ČSOS 2020, příloha k účetní uzávěrce 2020 

 

 

Schválil VV-ČSOS dne 9. června. 2021 

mailto:csos@orientacnisporty.cz

